特殊目的公司應以每股17.60港元購買金牛銀牛待售股份及老牛待售股份。成交時，特

殊目的公司應就金牛銀牛待售股份支付現金代價約21.03億港元，就老牛待售股份支付

現金代價約9.55億港元。

先決條件
金牛銀牛售股交易須待以下條件達成後才完成：(a)並無違反《金牛銀牛買賣協議》內

對於金牛銀牛售股交易或對於蒙牛集團整體屬重大的保證；以及(b)蒙牛集團的財務狀

況、業務或前景並無重大改變。老牛售股交易須待以下條件達成後才完成：(a)並無違

反《老牛買賣協議》內對於老牛售股交易或對於蒙牛集團整體屬重大的保證；以及(b)
蒙牛集團的財務狀況、業務或前景並無重大改變。

承諾
金牛及銀牛各自承諾，只要中糧、其聯屬公司或特殊目的公司在任何時間合共持有本公

司全部已發行股本 10%或以上的，則金牛或銀牛若有意將本身所持的本公司股份售予

任何在中國乳業或食品飲品業與中糧或其聯屬公司有競爭的實體時，必須在出售前最少

一個工作天知會中糧，若實際上無法在該期限知會的，必須在出售前盡快知會中糧。

根據《金牛銀牛買賣協議》及《老牛買賣協議》，金牛銀牛售股交易及老牛售股交易必

須在《金牛銀牛買賣協議》及《老牛買賣協議》簽署之日後的第16個工作天完成，但前

提是必須先達成若干先決條件。

此外，本公司亦獲中糧告知，中糧已與內蒙蒙牛若干少數股東展開初步磋商，討論向該

等少數股東購買內蒙蒙牛少數股東權益的可行性。本公司獲悉，截至本公告之日為止，

雙方尚未達成任何協議或結論。有關磋商可能達成或未必達成任何合法及具約束力的協

議。

 - 6 -

一般資料
本公司是中國領先的乳製品生產商之一，主要從事生產及分銷優質乳製品，包括液體

奶、冰淇淋及其他乳製品。中糧是中糧集團有限公司的全資附屬公司，中糧集團有限公

司是中國國務院國有資產監督管理委員會管轄的國有企業，其在國內的業務廣泛，其中

包括農產品貿易及加工業務，食品飲料業務。厚樸是領先的私募基金公司之一，專注中

國投資發展，其管理的基金價值高達25億美元。

股份認購及售股交易的影響
於本公告之日，中糧及其聯屬公司直接和間接持有本公司400,000股股份，而厚樸或其

聯屬公司及／或聯繫人則沒有直接或間接持有本公司任何股份。於股份認購及售股交易

完成後，特殊目的公司將持有本公司合共347,600,000股股份，約相當於本公司經擴大已

發行總股本的20.03%。本公司於股份認購及售股交易前後的股權架構載述如下：

股東
截至

本公告之日

緊接股份認購完成後

緊接
股份認購及售股交易

完成後

持有
股數

股權
百分比

（大約）
持有
股數

股權
百分比

（大約）
持有
股數

股權
百分比

（大約）

銀牛 132,607,821 8.49 132,607,821 7.64 100,412,466 5.78

金牛 123,892,145 7.93 123,892,145 7.14 36,571,292 2.11

老牛 54,283,792 3.48 54,283,792 3.13 0 0

牛根生 68,781,022 4.40 68,781,022 3.96 68,781,022 3.96

牛 根 生

的 一 致

行 動 人

士 （ 不

包 括 牛

根 生 、

金 牛 及

銀牛） 57,768,613 3.70 57,768,613 3.33 57,768,613 3.33

特 殊 目

的公司 0 0 173,800,000

10.01 347,600,000 20.03

其 他 公

眾股東
   1,124,526,029 72.00 1,124,526,029 64.79 1,124,526,029 64.79

合共 1,561,859,422 100 1,735,659,422 100 1,735,659,422 100

停牌及復牌
應本公司的要求，本公司的證券已於二零零九年七月六日上午九時三十分起暫停在聯交

 - 7 -

所買賣，以待刊發本公告。本公司已向聯交所申請在二零零九年七月七日上午九時三十

分起，恢復股份在聯交所買賣。

股份認購與售股交易必須達成若干條件後方可作實，因此有可能完成或未能完成，本

公司股東和有意投資者買賣本公司證券時，必須小心審慎行事。

釋義

除另行界定外，於本公告中所用詞彙具有以下涵義：

「聯屬公司」 指 就任何人而言，指直接或間接控制該人或遭

其直接或間接控制的任何人，或與該人受同

一控制權控制的任何人

「董事會」 指 本公司董事會

「工作天」 指 中國、香港和美利堅合眾國的銀行一般進行

業務的日子（不包括星期六及星期日）

「中糧」 指 中國糧油食品集團（香港）有限公司，一家

於香港註冊成立的有限公司，其主要業務為

投資控股，包括持有中國食品有限公司及中

國糧油控股有限公司的權益，該兩家公司的

股份均在聯交所主板上市

「本公司」 指 中國蒙牛乳業有限公司，一家在開曼群島註

冊成立的有限公司，其股份在聯交所主板上

市

「控制」 指 不論以擁有附帶投票權的證券或訂立合約安

排或其他方式，直接或間接有權指示或安排

指示某人的營運管理或政策

「董事」 指 本公司董事